PARS ALTERA

DE MATRIMONIO ET FAMILIA

9. *[Praenotanda].* In fontibus divinae Revelationis non semel cum unio mystica Christi et Ecclesiae, tum alia religionis mysteria, nuptiarum ac familiae similitudinibus exponuntur.¹ Iam solo hoc facto a Spiritu Sancto innuitur matrimonium et familiam non esse labilia et mutabilia hominum inventa, sed procedere a Deo, qui est auctor naturae et gratiae, et « apud quem non est transmutatio nee. vicissitudinis obumbratio » (*lac.* 1, 17). Hae de causa S. Synodus, non minus Spiritu amoris quam veritatis edocta, ut casti connubii familiaeque christianaee institutio, finis, functio clarius innotescant, ut eorundem momentum, nobilitas, pulchritudo amplius effulgeant, et ab errorum tenebris, ubique exsurgentium efficaciter defendantur, id proponere intendit quod ipse Deus in creando hominem masculum et feminam (cf. *Gen.* 1, 27 et 5, 2; *Mt.* 19, 4) reapse voluit, et Iesus Christus in matrimonio restaurando illoque ad Sacramenti dignitatem elevando, Ecclesiae veluti legem fundamentalem nee umquam mutabilem divinitus consignavit.

CAPUT 1

DE ORDINE MATRIMONII CHRISTIANI DIVINITUS CONSTITUTO

10. [*Matrimanii ariga, natura, dignitas*]. Providit Deus humani generis multipliationi per matrimonii institutionem (cf. *Gen.* 2, 18-25).² Est igitur matrimonium origine, fine, officio, natura sua bonum et saerum,³ immo pro baptizatis Saeramentum, ad cuius dignitatem a Christo est elevatum.⁴ Doeet autem S. Synodus hoc Saeramentum inter Christianos eo ipso constitui, quad duo baptizati, vir et mulier, uno eodemque mutuo ac valido consensu in verum connubium se legitime iungunt.⁵ Atque ideo ex ipsa voluntate Dei et Christi talis humanus consensus, etiam in christiano coniugio, ita est essentialis, ut sine ipso Saeramentum non habeatur;⁶ ita personalis, ut nullo alio consensu vel humana potestate suppleri valeat;⁷ ita unus et indivisibilis, ut inter baptizatos nullum dari possit verum atque validum matrimonium, quin sit eo ipso Sacramentum.⁸ Hae autem indole sacramentali tanta est sponsorum christianorum dignitas, nobilitas et splendor, ut ipsi non tantum purissimam atque foecundissimam unionem Christi cum Ecclesia representent (cf. *Eph.* 5, 32-33), sed iidem efficiantur per validum consensum mutuo exterius rite manifestatum et acceptum, huius Sacamenti administri, utpote hoc suo eonsensu signum constituentes, quo non ponentibus obicem gratia eonfertur.⁹ Gratia enim, ut doeet Synodus Tridentina, quam ipse Christus sua nobis passione promeruit, naturalis amor perficitur, indissolubilis unitas confirmatur eoniugesque sanetificantur.¹⁰ Atque ita revera eoniuges in proprio suo statu symbolum esse possunt atque debent gratiae et caritatis Salvatoris.